
東の風光る
明倫堂の教え

一 文武忠孝、礼儀廉恥、自己の行跡相慎み、謙虚と
感謝を旨とすべきこと。
自らしっかりと学び、体を鍛え、親に対しては孝行する。
礼儀を重んじ、心を清らかにし恥ずべきことを知る。自分の
行いは常に誠実に振り返り、謙虚さと感謝の気持ちを心がける。

卒業生の学校応援団Ⅲ
本校ＯＢの甲斐様から、先日も図書の寄贈を受けま
した。早速、図書室に置き、借りることができます。
ぜひ、手にして古典文学に興味をもってほしいと思い
ます。常に生徒の皆さんの夢の後押しをしていただい
ています。
改め１１月２日にお話ししていただいた内容をご紹
介します。
＜後輩へのメッセージ＞
東中学校ＯＢで兵庫県尼崎市から帰ってきました。この度、

高鍋在住の同窓生４名と一緒に参りました。卒業以来６５年
振りに東中学校の校門をくぐり、身震いする程感動しました。
今回、この様に全校生徒の皆さんが揃っての「感謝の会」に
お招きいただき、感謝状まで頂き恐縮しております。昨年末
に大谷翔平選手のフィギュアをお贈りしてから勝手に思いつ
くままに雑誌等をお贈りさせていただいたのに、母校の皆さ
んの学習、部活動等のお役に少したてたようで安心しました。
また各部活動のキャプテン、副キャプテンからも礼状を頂き、
純真な心と強い決意に感銘を受けました。有り難うございま
した。
皆さんの日頃の学習、各種行事、部活動での素晴らしい活

躍は、ホームページで拝見させていただいています。先日は
「西都児湯駅伝」での女子チーム完全優勝おめでとうござい
ます。伝統的に毎日実施されている「正姿黙想」師弟同行の
「無言清掃」、校庭の「希望の道」の目立て、先だって表彰
されたバレー部の皆さんの朝のあいさつ励行等、長年の継続
実施、本当に素晴らしいです。
「明倫堂」の精神に培われた「歴史と文教の城下町高鍋」

は、私たち高鍋町出身者の誇りです。東中学校の校訓は「自
立・敬愛・創造」とあります。自立とは、他の援助や支配を
受けず、自分の力で判断したり身を立てたりすること。敬愛
とは、敬い親しみの心をもつこと。創造とは、新たに創るこ
と。新しいものを創り始めることです。全ての先生方は、深
い深い愛情をもって、毎日皆さんと接してくださっています。
素直で素晴らしい皆さんは、常に諸先生、友達、両親等、周
りの人たちへの感謝の気持ちを寸時も忘れず、伝統ある東中
学校で、大きな夢と希望をもって、この（自立・敬愛・創
造）の校訓を兼ね備えた素晴らしい人材として成長してくだ
さい。そして、将来の高鍋、いや日本を背負って立つような
人材になって羽ばたいてください。
私は、皆さんが伝統を守って活躍しているこの素晴らしい

高鍋東中学校をＯＢとして誇りに思います。高鍋東中学校は、
先生も生徒も日本一の中学校だと思います。これからも遠く
から応援しています。

高鍋町立高鍋東中学校 〒８８４－０００２ 児湯郡高鍋町大字北高鍋３３２１番地 ☎：０９８３－２３－００４６ Fax：０９８３－２２－３４３７ ※ 生徒たちの様子をぜひ学校ホームページでもご覧ください。

【後記】 ３年生の掲示板に、卒業まで１０１日、私立入試まで４９日とありました。月日の過ぎるのは本当に早いなと改め思います。今年も残すところわずかになりました。

しっかりと反省とまとめをし、来年、来年度に備えたいと思います。生徒たちの日々成長する姿を見ることができ嬉しく思っています！！（校長）

自立の精神に燃え、広く敬愛する心をもち、たくましい創造力を発揮する生徒の育成

高鍋町立高鍋東中学校
Ｍｕｎｉｃｉｐａｌ Takanabe East Junior High School

歴史と文教の城下町 たかなべ令和５年度学校だより１２月号

※ この学校だよりについては、生徒が活躍する場面について、氏名やアップ写真を積極的に紹介したいところですが、ホームページに掲載する関係で掲載しないようにしていることをご理解ください。

ひなた場
１２月７日に１年生を対象にキャリア教育の一つの
取組である「ひなた場（対話型キャリア教育プログラ
ム）」を開催しました。県、町のキャリア教育支援セ
ンターにコーディネートしていただき、なんと４８名
の地域の様々な業種の方々、大学生等に来校していた
だき、「人生紙芝居」や「人生グラフ」等を使って、
１年生に対して人生を語っていただきました。生徒も
自分自身の人生グラフを作成し、これまでの歩みとこ
れからの生き方について語りました。生徒にとって、
保護者以外の大人の方と人生について語り合うのは初
めてのことだったと思います。生徒たちの目を輝かせ
て大人の人たちの話に聞き入る姿、１対１で思いを一
生懸命伝えようとする姿はとても印象的でした。素敵
な時間が流れていました。
生徒からは、「将来のことを考えるいい機会となり
ました。」「とても参考になり、将来に抱えていた悩
みが吹き飛びました。」等の感想がありましたが、参
加していただいた講師の方々からは、「自分自身の人
生を振り返る貴重な時間となった。」「このように年
齢も職業も違う大人が集まり、未来がワクワクするよ
うな気持ちになれたことが良かった。」「大人として
しっかり子供たちに道を示すことの大切さを改めて感
じた」等々の感想をいただきました。
本当に素晴らしい時間をみんなで体感できたことが
良かったし、関わっていただきました皆様に感謝申し
上げます。

新入生説明会
１１月２１日に高鍋東小の６年生と保護者の皆様に
来校して説明会を実施しました。１年生の生徒会メン
バーを中心に学校の生活などの説明をしました。４月
の入学を楽しみにしています！一緒に新しい東中をつ
くっていきましょう！！


